جنگ تحمیلی عراق بر ایران که در بسیاری از منابع عربی و بعضی منابع غربی از آن با عنوان جنگ خلیج فارس نام می‌برند و در عراق با نام قادسیه صدام یاد می‌شده طولانی‌ترین

جنگ متعارف در قرن بیستم میلادی و دومین جنگ طولانی این قرن پس از جنگ ویتنام بود که هشت سال طول کشید (۳۱ شهریور ۱۳۵۹ برابر ۲۳ سپتامبر ۱۹۸۰ آغاز شد) و پس از به جا گذاردن حدود یک میلیون تلفات به دو کشور خاتمه یافت. خاطرات به جا ماندهٔ رزمندگان مملو از ایثار، شهادت، از خود گذشتگی و مقاومت و ایستادگی قهرمانانه آن‌ها در پرتو بروز حالات و مقامات عرفانی نظیر، ذکر، عبادت، زهد، صبر و توکل و رضا و عشق به شهادت منجر به خلق حماسه‌هایی جاوید در طول دفاع مقدس گردید.